1/2

Edital n.º  100/2024

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 10 de dezembro de 2024, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 307/ 2024/CM - Aditamento ao Auto de Transferência de

Competências na Área da Saúde;

2. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 308/ 2024/CM - Proposta de doação da pintura "A ponte

antiga" de Manuel Fernández González;

3. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 309/ 2024/CM - Atribuição de Apoio no âmbito do RMAAD

"51ª Volta ao Algarve" - Programa Cyclin Portugal Algarve;

4. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 310/ 2024/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD à

Associação Clube B.C.F. para a realização do "Algarve Bike Challenge 2025";

5. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 311/ 2024/CM - Agrupamento de Escolas D. Manuel I -

Atribuição de apoio financeiro para teatro pedagógico;

6. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 312/ 2024/CM - 01/2024/77 - Ponto Dominó - Imagem e

Fotografia, Lda. - Rua de São Brás, n.º 50 - União das Freguesias de Tavira (Santa Maria e Santiago) -

Dispensa da dotação dos lugares de estacionamento, nos termos das alíneas a) e b) do n.º 4 do artigo

61.º do regulamento do Plano de Urbanização de Tavira;

7. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 313/ 2024/CM - 5.ª alteração à Tabela de Preços | 2024;

8. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 314/ 2024/CM - Renovação de ciclo do 3.º Período do

Programa Municipal de Apoio ao Arrendamento (2025);

9. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 315/ 2024/CM - Nomeação do representante do Município

nos órgãos sociais da ALSUD - Cooperativa de Ensino e Formação Profissional do Alengarve, CRL;

10. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 316/ 2024/CM - Início do Procedimento Regulamentar e

Participação Procedimental - Regulamento dos Serviços de Apoio à Família na Educação Pré-Escolar do

Concelho de Tavira;

 2/2

11. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 317/ 2024/CM - Início do Procedimento Regulamentar e

Participação Procedimental - Regulamento Municipal de Apoio à Natalidade |Tavira Cresce;

12. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 318/ 2024/CM - Protocolo de colaboração técnica e

financeira para a implementação de medidas de eficiência hídrica, no âmbito do concurso "Eficiência

Hídrica na Escola" - 2024/2025;

13. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 319/ 2024/CM - Atribuição de apoio à Fábrica da Igreja

Paroquial da Freguesia de Santa Luzia de Tavira no âmbito das comemorações do Dia da Padroeira de

Santa Luzia;

14. 14. Proposta n.º 320/ 2024/CM - Atribuição de Apoio à Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de

Cachopo, no âmbito da Festa em Honra de Santo Estêvão, Padroeiro de Cachopo (26 de dezembro de

2024);

15. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 321/ 2024/CM - Atribuição de apoio ao Pontão - Associação

de Solidariedade Social de Conceição de Tavira | Arranjos exteriores e fecho do balcão da receção;

16. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 322/ 2024/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD -

Torneio Cidade Tavira - Ginásio Clube Tavira;

17. Aprovado por maioria a Proposta n.º 323/ 2024/CM - Taviraverde - Empresa Municipal de Ambiente,

E.M. - Tarifário para 2025;

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 11 de dezembro de 2024

A Presidente da Câmara Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2024-12-11T11:53:59+0000
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS